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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-SYT Yên Bái, ngày         tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thành lập Câu lạc bộ chuyển đổi số tại các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh Yên Bái

Thực hiện Văn bản số 507/KH-BCĐ ngày 04/4/2022 của Ban Chỉ đạo 
chuyển đổi số tỉnh Yên Bái về việc thành lập Câu lạc bộ chuyển đổi số tại các 
sở, ban, ngành và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch thành lập Câu lạc bộ chuyển đổi số tại các 
đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh Yên Bái, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
- Đưa nền tảng số, công nghệ số, kỹ năng số đến cán bộ, công chức, nhân 

viên y tế trong cơ quan, đơn vị thông qua Câu lạc bộ chuyển đổi số theo hướng 
hiện đại, hiệu quả, tối ưu hóa nguồn lực để làm được nhiều việc hơn, trong thời 
gian ngắn hơn, với kết quả tốt.

- Câu lạc bộ chuyển đổi số là lực lượng mang tính huy động sức mạnh của 
cán bộ, công chức, nhân viên y tế để phát huy năng lực sáng tạo, đổi mới tư duy 
về chuyển đổi số trở thành động lực quan trọng đóng góp cho công tác chuyển 
đổi số ngành y tế. 

2. Yêu cầu 
- Triển khai, sử dụng có hiệu quả các phần mềm, ứng dụng và nền tảng số, 

công nghệ số cho cán bộ, công chức, nhân viên y tế tại các đơn vị. 
- Cán bộ, công chức, viên chức được tiếp cận công nghệ theo cách đơn 

giản, tự nhiên, xuất phát từ nhu cầu và tạo ra giá trị thiết thực, phù hợp với hoạt 
động từng cơ quan, đơn vị. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 
1. Phạm vi thành lập Câu lạc bộ chuyển đổi số :
Mỗi cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế thành lập 01 câu lạc bộ chuyển đổi số.
2. Nội dung triển khai 
2.1. Thành lập Câu lạc bộ chuyển đổi số 
a. Thẩm quyền, số lượng thành viên của Câu lạc bộ chuyển đổi số 
- Thẩm quyền thành lập: Giám đốc đơn vị ban hành Quyết định thành lập.
- Số lượng: Tối thiểu 5 thành viên. 
b. Thành phần đối với Câu lạc bộ chuyển đổi số 
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- Chủ nhiệm Câu lạc bộ: Bí thư hoặc cán bộ phụ trách Đoàn thanh niên 
các cơ quan, đơn vị. 

- Phó Chủ nhiệm Câu lạc bộ: Khuyến nghị lựa chọn nhân sự có khả năng 
tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ cán bộ, công chức sử dụng công nghệ số.

- Các thành viên: Lựa chọn đại diện trong các khoa, phòng; là những 
người hiện đang công tác tại đơn vị, có lòng nhiệt tình đi đầu trong các phong 
trào, có tư duy muốn chấp nhận và thử nghiệm cái mới, có kỹ năng sử dụng nền 
tảng số, công nghệ số, có khả năng tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ cán bộ, công 
chức, viên chức sử dụng công nghệ số. 

2.2. Hoạt động của Câu lạc bộ chuyển đổi số 
- Được cập nhật, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, kỹ năng sử dụng 

các nền tảng số, công nghệ số. 
- Hưởng ứng, tuyên truyền, lan tỏa thông tin về mục đích, ý nghĩa và lợi 

ích mà chuyển đổi số đem lại. 
- Hướng dẫn kỹ năng sử dụng, hỗ trợ giải đáp thắc mắc về các nền tảng 

số, công nghệ số cho cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị. 
- Tham gia triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số của tỉnh Yên Bái. 
- Tổ chức các hoạt động giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm về sáng kiến, cách 

làm mới trong chuyển đổi số lĩnh vực quản lý nhà nước, thực thi công vụ. 
- Khuyến khích việc chủ động triển khai các sáng kiến, cách làm hay về 

chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ số mang lại hiệu quả trong thực tiễn. 
- Báo cáo lãnh đạo đơn vị kết quả hoạt động định kỳ hoặc đột xuất. Kịp 

thời đề xuất khen thưởng, động viên đối với các thành viên Câu lạc bộ chuyển 
đổi số có thành tích, kết quả nổi bật tham gia chuyển đổi số. 

2.3. Công tác quản lý, điều hành Câu lạc bộ chuyển đổi số 
- Chủ nhiệm Câu lạc bộ chuyển đổi số lập nhóm chung bằng ứng dụng 

Zalo gồm các thành viên Câu lạc bộ chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị; mời cán 
bộ phụ trách CNTT của Sở Y tế và Bí thư Đoàn thanh niên một số cơ quan đơn 
vị tham gia. 

- Thông qua nhóm này, các Câu lạc bộ triển khai quản lý, điều hành hoạt 
động của Câu lạc bộ; cập nhật danh sách thành viên phù hợp với tình hình thực tế. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Sở Y tế 
- Giao phòng Kế hoạch - Tài chính Sở Y tế chủ trì triển khai Kế hoạch 

này; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị ban hành quy chế hoạt động chung cho các 
Câu lạc bộ chuyển đổi số. 

- Giao Ban Chỉ đạo chuyển đổi số ngành Y tế phối hợp với các cơ quan, 
đơn vị, các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ số bồi dưỡng, tập huấn cho các 
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Câu lạc bộ chuyển đổi số về chủ trương, chính sách, pháp luật, kỹ năng về 
chuyển đổi số; chuyển giao, hướng dẫn cài đặt, sử dụng nền tảng số, công nghệ số. 

2. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế
- Thành lập Câu lạc bộ chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị trước ngày 

15/4/2022; trực tiếp tổ chức triển khai, quản lý điều hành Câu lạc bộ chuyển đổi số. 
- Báo cáo kết quả hoạt động của Câu lạc bộ chuyển đổi số gửi Sở Y tế 

trước ngày 25 của tháng cuối quý. 
- Kịp thời động viên và khen thưởng theo thẩm quyền các mô hình, tập 

thể, cá nhân có sáng kiến, cách làm hay về chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị. 
3. Các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ số trên địa bàn tỉnh 
- Hỗ trợ nguồn lực tham gia bồi dưỡng, tập huấn cho các Câu lạc bộ 

chuyển đổi số về chủ trương, chính sách, pháp luật, kỹ năng về chuyển đổi số; 
chuyển giao, hướng dẫn cài đặt, sử dụng nền tảng số, công nghệ số theo đề xuất 
của Sở Y tế.

- Phối hợp hoàn thiện, nâng cấp phần mềm theo yêu cầu đơn vị đối với 
dịch vụ do đơn vị cung cấp.

Trên đây là Kế hoạch thành lập Câu lạc bộ chuyển đổi số tại các đơn vị y 
tế trên địa bàn tỉnh Yên Bái. Đề nghị các đơn vị trực thuộc Sở Y tế căn cứ Kế 
hoạch tổ chức thực hiện; Kính đề nghị các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ 
số phối hợp thực hiện./.

 Nơi nhận:                              
- BGĐ sở Y tế;
- Các phòng CM SYT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- VIETTEL Yên Bái;
- VNPT Yên Bái;
- FPT Yên Bái;
- Lưu: VT, KHTC (Bách).

 KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Đình Thắng
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